



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

1	SECRETARIAS DE ADM, SAÚDE, ESPORTE, SANEAMENTO, AGRICULTURA, INFRAESTRUTURA, ASSIST SOCIAL, EDUCAÇÃO
---	--

1.1. - Grupo I (ASG/Merendeira) REGIME 22 HORAS SEMANAIS OU 110 HORAS MENSAIS

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL	TOTAL
Salario Normal	Hora	110	R\$ 4,3636	R\$ 480,00	R\$ 480,00
Encargos Sociais	%	82,45	R\$ 480,00	R\$ 395,76	R\$ 875,76
Quantidade	posto de trab	67	R\$ 875,76	R\$ 58.675,90	
Vale Alimentação	Unidade	67	R\$ 140,00	R\$ 9.380,00	
VALOR TOTAL DO ITEM					R\$ 68.055,90

1.2 - Grupo I - INSALUBRE - (ASG/Merendeira) REGIME 22 HORAS SEMANAIS OU 110 HORAS MENSAIS

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL	TOTAL
Salario Normal	Hora	110	R\$ 4,3636	R\$ 480,00	R\$ 480,00
Encargos Sociais	%	82,45	R\$ 480,00	R\$ 395,76	R\$ 875,76
Insalubridade 20%	%	20	R\$ 480,00	R\$ 96,00	R\$ 576,00
Quantidade	posto de trab	7	R\$ 971,76	R\$ 6.802,30	R\$ 6.802,30
Vale Alimentação	Unidade	7	R\$ 140,00	R\$ 980,00	
VALOR TOTAL DO ITEM					R\$ 7.782,30

1.3 - Grupo I (ASG/Merendeira) REGIME 44 HORAS SEMANAIS OU 220 HORAS MENSAIS

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL	TOTAL
Salario Normal	Hora	220	R\$ 4,3636	R\$ 960,00	R\$ 960,00
Encargos Sociais	%	82,45	R\$ 960,00	R\$ 791,52	R\$ 1.751,52
Quantidade	posto de trab	6	R\$ 1.751,52	R\$ 10.509,10	
Vale Alimentação	Unidade	6	R\$ 140,00	R\$ 840,00	
VALOR TOTAL DO ITEM					R\$ 11.349,10

1.4 - Grupo I - INSALUBRE - (ASG/Merendeira) REGIME 44 HORAS SEMANAIS OU 220 HORAS MENSAIS

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL	TOTAL
Salario Normal	Hora	220	R\$ 4,3636	R\$ 960,00	R\$ 960,00
Encargos Sociais	%	82,45	R\$ 960,00	R\$ 791,52	R\$ 1.751,52
Insalubridade 40%	%	40	R\$ 960,00	R\$ 384,00	R\$ 1.344,00
Quantidade	posto de trab	7	R\$ 2.135,52	R\$ 14.948,62	R\$ 14.948,62
Vale Alimentação	Unidade	7	R\$ 140,00	R\$ 980,00	
VALOR TOTAL DO ITEM					R\$ 15.928,62

1.5 - UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT	Mensal	Preço Unit	TOTAL
Conjunto calça e camisa (dois conjuntos)	Unid	174	14,5	R\$ 64,00	R\$ 928,00

Luvras descartaveis c/100	pacote	90	7,5	R\$ 36,00	R\$ 270,00
Luvas PVC	Par	90	7,5	R\$ 42,00	R\$ 315,00
Botas anti derrapante	Par	90	7,5	R\$ 48,00	R\$ 360,00
Máscara descartavel c/100	pacote	10	0,83	R\$ 22,20	R\$ 18,43
touca descartavel com 100	pacote	10	0,83	R\$ 22,20	R\$ 18,43
VALOR TOTAL DO ITEM					R\$ 1.909,85

VALOR TOTAL ITEM 1	R\$ 105.025,77
--------------------	----------------

VALOR TOTAL DO BDI 27,01%	R\$ 28.367,46
---------------------------	---------------

VALOR TOTAL (01 MÊS) + BDI 27,01%	R\$ 133.393,23

2	Secretaria de Educação, Agricultura, Infraestrutura, Esporte, ADM e Saúde.
---	--

2.1 - Grupo II (Porteiro/Recepcionista/Jardineiro) REGIME 22 HORAS SEMANAIS OU 110 HORAS MENSAIS

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL	TOTAL
Salario Normal	Hora	110	R\$ 5,0049	R\$ 550,54	R\$ 550,54
Encargos Sociais	%	82,45	R\$ 550,54	R\$ 453,92	R\$ 1.004,46
Quantidade	posto de trab	6	R\$ 1.004,46	R\$ 6.026,76	
VALOR TOTAL DO ITEM					R\$ 6.026,76

2.2 - Grupo II (Porteiro/Recepcionista/Jardineiro) REGIME 44 HORAS SEMANAIS OU 220 HORAS MENSAIS

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL	TOTAL
Salario Normal	Hora	220	R\$ 5,0049	R\$ 1.101,08	R\$ 1.101,08
Encargos Sociais	%	82,45	R\$ 1.101,08	R\$ 907,84	R\$ 2.008,92
Quantidade	posto de trab	9	R\$ 2.008,92	R\$ 18.080,28	
VALOR TOTAL DO ITEM					R\$ 18.080,28

2.3 - Grupo II - INSALUBRE - 40% (Porteiro/Recepcionista/Jardineiro) REGIME 44 HORAS SEMANAIS OU 220 HORAS MENSAIS

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL	TOTAL
Salario Normal	Hora	220	R\$ 5,0049	R\$ 1.101,08	R\$ 1.101,08
Encargos Sociais	%	82,45	R\$ 1.101,08	R\$ 907,84	R\$ 2.008,92
Insalubridade 40%	%	40	R\$ 1.101,08	R\$ 440,43	R\$ 1.541,51
Quantidade	posto de trab	2	R\$ 2.449,35	R\$ 4.898,70	R\$ 4.898,70
VALOR TOTAL DO ITEM					R\$ 4.898,70

2.4 - UNIFORMES E EQUIPAMENTOS

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT	Mensal	Preço Unit	TOTAL
Conjunto calça e camisa (dois conjuntos)	Unid	34	2,83	R\$ 64,00	R\$ 181,12
Botas	Par	17	1,41	R\$ 48,00	R\$ 67,68
VALOR TOTAL DO ITEM					R\$ 248,80

VALOR TOTAL ITEM 2	R\$ 29.254,54
--------------------	---------------

VALOR TOTAL DO BDI 27,01%	R\$ 7.901,65
---------------------------	--------------

VALOR TOTAL (01 MÊS) + BDI 27,01%	R\$ 37.156,19
-----------------------------------	---------------

3	Secretaria de Educação, Infraestrutura, ADM e Saúde.
---	--

3.1 - Grupo III (Motorista/Aux. Hidraulico) 44 HORAS SEMANAIS OU 220 HORAS MENSAIS

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL	TOTAL
Salario Normal	Hora	220	R\$ 6,5857	R\$ 1.448,85	R\$ 1.448,85
Encargos Sociais	%	82,45	R\$ 1.448,85	R\$ 1.194,58	R\$ 2.643,43
Quantidade	posto de trab	7	R\$ 2.643,43	R\$ 18.503,99	
VALOR TOTAL DO ITEM					R\$ 18.503,99

3.2 - Grupo III - INSALUBRE - 40% (Motorista) REGIME 44 HORAS SEMANAIS OU 220 HORAS MENSAIS

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL	TOTAL
Salario Normal	Hora	220	R\$ 6,5857	R\$ 1.448,85	R\$ 1.448,85
Encargos Sociais	%	82,45	R\$ 1.448,85	R\$ 1.194,58	R\$ 2.643,43
Insalubridade 40%	%	40	R\$ 1.448,85	R\$ 579,54	R\$ 2.028,39
Quantidade	posto de trab	2	R\$ 3.222,97	R\$ 6.445,95	R\$ 6.445,95
VALOR TOTAL DO ITEM					R\$ 6.445,95

3.3 - UNIFORMES E EQUIPAMENTOS

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT	Mensal	Preço Unit	TOTAL
Conjunto calça e camisa (dois conjuntos)	Unid	18	0,66	R\$ 64,00	R\$ 42,24
Botas	Par	9	0,75	R\$ 48,00	R\$ 36,00
VALOR TOTAL DO ITEM					R\$ 78,24

VALOR TOTAL ITEM 3	R\$ 25.028,18
--------------------	----------------------

VALOR TOTAL DO BDI 27,01%	R\$ 6.760,11
---------------------------	---------------------

VALOR TOTAL (01 MÊS) + BDI 27,01%	R\$ 31.788,29
-----------------------------------	----------------------

TOTAL MENSAL	R\$ 202.337,71
--------------	-----------------------

TOTAL POR DOZE (12) MESES	R\$ 2.428.052,52
---------------------------	-------------------------

TOTAL POR SESSENTA (60) MESES	R\$ 12.140.262,60
-------------------------------	--------------------------

Serra Negra do Norte/RN, 09 de junho de 2017

 Girlânia Fernandes de Medeiros Vanderlei
 Secretária Municipal de Administração e Planejamento



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - GRUPO I

1.1. - Grupo I (ASG/Merendeira) REGIME 20 HORAS SEMANAIS OU 110 HORAS MENSAIS

CATEGORIA PROFISSIONAL	%	R\$
I - MÃO DE OBRA		
Salário normativo (conforme convenção de registro no MTERN 000049/2017)		
a) VALOR DA REMUNERAÇÃO		R\$ 480,00
VALOR DA RESERVA TÉCNICA NOTA 1	(VARIAÇÃO DE 0 a 6%)	R\$ 480,00

II - ENCARGOS SOCIAIS (Incidentes sobre o valor da remuneração + reserva técnica)

GRUPO A			
	%	R\$	
INSS	20,00%	R\$ 96,00	
SESI OU SESC	1,50%	R\$ 7,20	
SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 4,80	
INCRA	0,20%	R\$ 0,96	
SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 12,00	
FGTS	8,00%	R\$ 38,40	
SEGURO/SAT/INSS	3,00%	R\$ 14,40	
SEBRAE	0,60%	R\$ 2,88	
TOTAL DO GRUPO A	36,80%	R\$ 176,64	

GRUPO B			
	%	R\$	
FÉRIAS	12,60%	R\$ 60,48	
AUX DOENÇA	3,38%	R\$ 16,22	
LICENÇA PAT/MAT	0,80%	R\$ 3,84	
FALTAS LEGAIS	0,74%	R\$ 3,55	
ACIDENTE DE TRABALHO	0,36%	R\$ 1,73	
AVISO PREVIO	1,42%	R\$ 6,82	
13º SALARIO	9,30%	R\$ 44,64	
TOTAL DO GRUPO B	28,60%	R\$ 137,28	

GRUPO C			
	%	R\$	
AVISO PREVIO INDENIZADO	2,18%	R\$ 10,46	
INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,35%	R\$ 1,68	
INDENIZAÇÃO (recisões sem justa causa)	4,00%	R\$ 19,20	
TOTAL DO GRUPO C	6,53%	R\$ 31,34	

GRUPO D			
	%	R\$	
Incidencia dos encargos do grupo "A" sobre os intens do grupo "B"	10,52%	R\$ 50,50	
VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS Nota - 2	82,45%	R\$ 395,76	
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA		R\$ 875,76	
PREÇO HOMEM MÊS (Mão de obra+Insumos+Demais Componentes+Tributos)			R\$ 875,76

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - GRUPO I

1.2. - Grupo I - INSALUBRE -20% - (ASG/Merendeira) REGIME 20 HORAS SEMANAIS OU 110 HORAS MENSAIS

CATEGORIA PROFISSIONAL	%	R\$
I - MÃO DE OBRA		
Salário normativo (conforme convenção de registro no MTERN 000049/2017)		
a) VALOR DA REMUNERAÇÃO		R\$ 480,00
VALOR DA RESERVA TÉCNICA NOTA 1	(VARIAÇÃO DE 0 a 6%)	R\$ 480,00

II - ENCARGOS SOCIAIS (Incidentes sobre o valor da remuneração + reserva técnica)

GRUPO A

		%	R\$
	INSS	20,00%	R\$ 96,00
	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 7,20
	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 4,80
	INCRA	0,20%	R\$ 0,96
	SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 12,00
	FGTS	8,00%	R\$ 38,40
	SEGURO/SAT/INSS	3,00%	R\$ 14,40
	SEBRAE	0,60%	R\$ 2,88
TOTAL DO GRUPO A		36,80%	R\$ 176,64

GRUPO B

		%	R\$
	FÉRIAS	12,60%	R\$ 60,48
	AUX DOENÇA	3,38%	R\$ 16,22
	LICENÇA PAT/MAT	0,80%	R\$ 3,84
	FALTAS LEGAIS	0,74%	R\$ 3,55
	ACIDENTE DE TRABALHO	0,36%	R\$ 1,73
	AVISO PREVIO	1,42%	R\$ 6,82
	13º SALARIO	9,30%	R\$ 44,64
TOTAL DO GRUPO B		28,60%	R\$ 137,28

GRUPO C

		%	R\$
	AVISO PREVIO INDENIZADO	2,18%	R\$ 10,46
	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,35%	R\$ 1,68
	INDENIZAÇÃO (recisões sem justa causa)	4,00%	R\$ 19,20
TOTAL DO GRUPO C		6,53%	R\$ 31,34

GRUPO D

		%	R\$
	Incidencia dos encargos do grupo "A" sobre os intens do grupo "B"	10,52%	R\$ 50,50
VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS Nota - 2		82,45%	R\$ 395,76
Insalubridade 20%		20,00%	R\$ 96,00
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA			R\$ 875,76
PREÇO HOMEM MÊS (Mão de obra+Insumos+Demais Componentes+Tributos			R\$ 971,76

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - GRUPO I

1.3. - Grupo I (ASG/Merendeira) REGIME 44 HORAS SEMANAIS OU 220 HORAS MENSAIS

	CATEGORIA PROFISSIONAL	%	R\$
I - MÃO DE OBRA			
Salário normativo (conforme convenção de registro no MTERN 000049/2017			
	a) VALOR DA REMUNERAÇÃO		R\$ 960,00
	VALOR DA RESERVA TÉCNICA NOTA 1	(VARIAÇÃO DE 0 a 6%)	R\$ 960,00

II - ENCARGOS SOCIAIS (Incidentes sobre o valor da remuneração + reserva técnica)

GRUPO A

		%	R\$
	INSS	20,00%	R\$ 192,00
	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 14,40
	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 9,60
	INCRA	0,20%	R\$ 1,92
	SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 24,00
	FGTS	8,00%	R\$ 76,80
	SEGURO/SAT/INSS	3,00%	R\$ 28,80
	SEBRAE	0,60%	R\$ 5,76
TOTAL DO GRUPO A		36,80%	R\$ 353,28

GRUPO B

		%	R\$
	FÉRIAS	12,60%	R\$ 120,96
	AUX DOENÇA	3,38%	R\$ 32,45
	LICENÇA PAT/MAT	0,80%	R\$ 7,68

	FALTAS LEGAIS	0,74%	R\$ 7,10
	ACIDENTE DE TRABALHO	0,36%	R\$ 3,46
	AVISO PREVIO	1,42%	R\$ 13,63
	13º SALARIO	9,30%	R\$ 89,28
TOTAL DO GRUPO B		28,60%	R\$ 274,56
GRUPO C			
		%	R\$
	AVISO PREVIO INDENIZADO	2,18%	R\$ 20,93
	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,35%	R\$ 3,36
	INDENIZAÇÃO (recisões sem justa causa)	4,00%	R\$ 38,40
TOTAL DO GRUPO C		6,53%	R\$ 62,69

GRUPO D			
		%	R\$
	Incidencia dos encargos do grupo "A" sobre os intens do grupo "B"	10,52%	R\$ 100,99
VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS Nota - 2		82,45%	R\$ 791,52
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA			R\$ 1.751,52
PREÇO HOMEM MÊS (Mão de obra+Insumos+Demais Componentes+Tributos			R\$ 1.751,52

1.4. - Grupo I - INSALUBRE - 40% - (ASG/Merendeira) REGIME 20 HORAS SEMANAIS OU 110 HORAS MENSAIS			
	CATEGORIA PROFISSIONAL	%	R\$
I - MÃO DE OBRA			
Salário normativo (conforme convenção de registro no MTERN 000049/2017			
	a) VALOR DA REMUNERAÇÃO		R\$ 960,00
	VALOR DA RESERVA TÉCNICA NOTA 1	(VARIAÇÃO DE 0 a 6%)	R\$ 960,00

II - ENCARGOS SOCIAIS (Incidentes sobre o valor da remuneração + reserva técnica)			
GRUPO A			
		%	R\$
	INSS	20,00%	R\$ 192,00
	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 14,40
	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 9,60
	INCRA	0,20%	R\$ 1,92
	SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 24,00
	FGTS	8,00%	R\$ 76,80
	SEGURO/SAT/INSS	3,00%	R\$ 28,80
	SEBRAE	0,60%	R\$ 5,76
TOTAL DO GRUPO A		36,80%	R\$ 353,28

GRUPO B			
		%	R\$
	FÉRIAS	12,60%	R\$ 120,96
	AUX DOENÇA	3,38%	R\$ 32,45
	LICENÇA PAT/MAT	0,80%	R\$ 7,68
	FALTAS LEGAIS	0,74%	R\$ 7,10
	ACIDENTE DE TRABALHO	0,36%	R\$ 3,46
	AVISO PREVIO	1,42%	R\$ 13,63
	13º SALARIO	9,30%	R\$ 89,28
TOTAL DO GRUPO B		28,60%	R\$ 274,56
GRUPO C			
		%	R\$
	AVISO PREVIO INDENIZADO	2,18%	R\$ 20,93
	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,35%	R\$ 3,36
	INDENIZAÇÃO (recisões sem justa causa)	4,00%	R\$ 38,40
TOTAL DO GRUPO C		6,53%	R\$ 62,69

GRUPO D			
		%	R\$
	Incidencia dos encargos do grupo "A" sobre os intens do grupo "B"	10,52%	R\$ 100,99
VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS Nota - 2		82,45%	R\$ 791,52
Insalubridade 40%		40,00%	R\$ 384,00
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA			R\$ 1.751,52

PREÇO HOMEM MÊS (Mão de obra+Insumos+Demais Componentes+Tributos)	R\$ 2.135,52
---	--------------

2.1 - Grupo II (Porteiro/Recepcionista/Jardineiro) REGIME 22 HORAS SEMANAIS OU 110 HORAS MENSAIS		
CATEGORIA PROFISSIONAL	%	R\$
I - MÃO DE OBRA		
Salário normativo (conforme convenção de registro no MTERN 000049/2017)		
a) VALOR DA REMUNERAÇÃO		R\$ 550,54
VALOR DA RESERVA TÉCNICA NOTA 1	(VARIAÇÃO DE 0 a 6%)	R\$ 550,54

II - ENCARGOS SOCIAIS (Incidentes sobre o valor da remuneração + reserva técnica)		
GRUPO A		
	%	R\$
INSS	20,00%	R\$ 110,11
SESI OU SESC	1,50%	R\$ 8,26
SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 5,51
INCRA	0,20%	R\$ 1,10
SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 13,76
FGTS	8,00%	R\$ 44,04
SEGURO/SAT/INSS	3,00%	R\$ 16,52
SEBRAE	0,60%	R\$ 3,30
TOTAL DO GRUPO A	36,80%	R\$ 202,60

GRUPO B		
	%	R\$
FÉRIAS	12,60%	R\$ 69,37
AUX DOENÇA	3,38%	R\$ 18,61
LICENÇA PAT/MAT	0,80%	R\$ 4,40
FALTAS LEGAIS	0,74%	R\$ 4,07
ACIDENTE DE TRABALHO	0,36%	R\$ 1,98
AVISO PREVIO	1,42%	R\$ 7,82
13º SALARIO	9,30%	R\$ 51,20
TOTAL DO GRUPO B	28,60%	R\$ 157,45

GRUPO C		
	%	R\$
AVISO PREVIO INDENIZADO	2,18%	R\$ 12,00
INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,35%	R\$ 1,93
INDENIZAÇÃO (recisões sem justa causa)	4,00%	R\$ 22,02
TOTAL DO GRUPO C	6,53%	R\$ 35,95

GRUPO D		
	%	R\$
Incidencia dos encargos do grupo "A" sobre os intens do grupo "B"	10,52%	R\$ 57,92
VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS Nota - 2	82,45%	R\$ 453,92
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA		R\$ 1.004,46
PREÇO HOMEM MÊS (Mão de obra+Insumos+Demais Componentes+Tributos)		R\$ 1.004,46

2.2 - Grupo II (Porteiro/Recepcionista/Jardineiro) REGIME 44 HORAS SEMANAIS OU 220 HORAS MENSAIS		
CATEGORIA PROFISSIONAL	%	R\$
I - MÃO DE OBRA		
Salário normativo (conforme convenção de registro no MTERN 000049/2017)		
a) VALOR DA REMUNERAÇÃO		R\$ 1.101,08
VALOR DA RESERVA TÉCNICA NOTA 1	(VARIAÇÃO DE 0 a 6%)	R\$ 1.101,08

II - ENCARGOS SOCIAIS (Incidentes sobre o valor da remuneração + reserva técnica)		
GRUPO A		
	%	R\$
INSS	20,00%	R\$ 220,22
SESI OU SESC	1,50%	R\$ 16,52
SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 11,01
INCRA	0,20%	R\$ 2,20
SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 27,53
FGTS	8,00%	R\$ 88,09
SEGURO/SAT/INSS	3,00%	R\$ 33,03
SEBRAE	0,60%	R\$ 6,61

TOTAL DO GRUPO A		36,80%	R\$ 405,20
------------------	--	--------	------------

GRUPO B			
		%	R\$
	FÉRIAS	12,60%	R\$ 138,74
	AUX DOENÇA	3,38%	R\$ 37,22
	LICENÇA PAT/MAT	0,80%	R\$ 8,81
	FALTAS LEGAIS	0,74%	R\$ 8,15
	ACIDENTE DE TRABALHO	0,36%	R\$ 3,96
	AVISO PREVIO	1,42%	R\$ 15,64
	13º SALARIO	9,30%	R\$ 102,40
TOTAL DO GRUPO B		28,60%	R\$ 314,91

GRUPO C			
		%	R\$
	AVISO PREVIO INDENIZADO	2,18%	R\$ 24,00
	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,35%	R\$ 3,85
	INDENIZAÇÃO (recisões sem justa causa)	4,00%	R\$ 44,04
TOTAL DO GRUPO C		6,53%	R\$ 71,90

GRUPO D			
		%	R\$
	Incidencia dos encargos do grupo "A" sobre os intens do grupo "B"	10,52%	R\$ 115,83
VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS Nota - 2		82,45%	R\$ 907,84
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA			R\$ 2.008,92
PREÇO HOMEM MÊS (Mão de obra+Insumos+Demais Componentes+Tributos			R\$ 2.008,92

2.3 - Grupo II - Insalubridade 40% - (Porteiro/Recepcionista/Jardineiro) REGIME 44 HORAS SEMANAIS OU 220 HORAS MENSAIS			
	CATEGORIA PROFISSIONAL	%	R\$
I - MÃO DE OBRA			
Salário normativo (conforme convenção de registro no MTERN 000049/2017			
	a) VALOR DA REMUNERAÇÃO		R\$ 1.101,08
	VALOR DA RESERVA TÉCNICA NOTA 1	(VARIAÇÃO DE 0 a 6%)	R\$ 1.101,08

II - ENCARGOS SOCIAIS (Incidentes sobre o valor da remuneração + reserva técnica)			
GRUPO A			
		%	R\$
	INSS	20,00%	R\$ 220,22
	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 16,52
	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 11,01
	INCRA	0,20%	R\$ 2,20
	SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 27,53
	FGTS	8,00%	R\$ 88,09
	SEGURO/SAT/INSS	3,00%	R\$ 33,03
	SEBRAE	0,60%	R\$ 6,61
TOTAL DO GRUPO A		36,80%	R\$ 405,20

GRUPO B			
		%	R\$
	FÉRIAS	12,60%	R\$ 138,74
	AUX DOENÇA	3,38%	R\$ 37,22
	LICENÇA PAT/MAT	0,80%	R\$ 8,81
	FALTAS LEGAIS	0,74%	R\$ 8,15
	ACIDENTE DE TRABALHO	0,36%	R\$ 3,96
	AVISO PREVIO	1,42%	R\$ 15,64
	13º SALARIO	9,30%	R\$ 102,40
TOTAL DO GRUPO B		28,60%	R\$ 314,91

GRUPO C			
		%	R\$
	AVISO PREVIO INDENIZADO	2,18%	R\$ 24,00
	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,35%	R\$ 3,85
	INDENIZAÇÃO (recisões sem justa causa)	4,00%	R\$ 44,04
TOTAL DO GRUPO C		6,53%	R\$ 71,90

GRUPO D			
---------	--	--	--

		%	R\$
	Incidencia dos encargos do grupo "A" sobre os intens do grupo "B"	10,52%	R\$ 115,83
VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS Nota - 2		82,45%	R\$ 907,84
Insalubridade 40%		40,00%	R\$ 440,43
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA			R\$ 2.008,92
PREÇO HOMEM MÊS (Mão de obra+Insumos+Demais Componentes+Tributos			R\$ 2.449,35

3.1 - Grupo III (Motorista/Aux. Hidraulico) 44 HORAS SEMANAIS OU 220 HORAS MENSAIS

	CATEGORIA PROFISSIONAL	%	R\$
I - MÃO DE OBRA			
Salário normativo (conforme convenção de registro no MTERN 000049/2017			
	a) VALOR DA REMUNERAÇÃO		R\$ 1.448,85
	VALOR DA RESERVA TÉCNICA NOTA 1	(VARIAÇÃO DE 0 a 6%)	R\$ 1.448,85

II - ENCARGOS SOCIAIS (Incidentes sobre o valor da remuneração + reserva técnica)

GRUPO A			
		%	R\$
	INSS	20,00%	R\$ 289,77
	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 21,73
	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 14,49
	INCRA	0,20%	R\$ 2,90
	SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 36,22
	FGTS	8,00%	R\$ 115,91
	SEGURO/SAT/INSS	3,00%	R\$ 43,47
	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,69
TOTAL DO GRUPO A		36,80%	R\$ 533,18

GRUPO B			
		%	R\$
	FÉRIAS	12,60%	R\$ 182,56
	AUX DOENÇA	3,38%	R\$ 48,97
	LICENÇA PAT/MAT	0,80%	R\$ 11,59
	FALTAS LEGAIS	0,74%	R\$ 10,72
	ACIDENTE DE TRABALHO	0,36%	R\$ 5,22
	AVISO PREVIO	1,42%	R\$ 20,57
	13º SALARIO	9,30%	R\$ 134,74
TOTAL DO GRUPO B		28,60%	R\$ 414,37

GRUPO C			
		%	R\$
	AVISO PREVIO INDENIZADO	2,18%	R\$ 31,58
	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,35%	R\$ 5,07
	INDENIZAÇÃO (recisões sem justa causa)	4,00%	R\$ 57,95
TOTAL DO GRUPO C		6,53%	R\$ 94,61

GRUPO D			
		%	R\$
	Incidencia dos encargos do grupo "A" sobre os intens do grupo "B"	10,52%	R\$ 152,42
VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS Nota - 2		82,45%	R\$ 1.194,58
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA			R\$ 2.643,43
PREÇO HOMEM MÊS (Mão de obra+Insumos+Demais Componentes+Tributos			R\$ 2.643,43

3.2 - Insalubridade 40% -Grupo III (Motorista/Aux. Hidraulico) 44 HORAS SEMANAIS OU 220 HORAS MENSAIS

	CATEGORIA PROFISSIONAL	%	R\$
I - MÃO DE OBRA			
Salário normativo (conforme convenção de registro no MTERN 000049/2017			
	a) VALOR DA REMUNERAÇÃO		R\$ 1.448,85
	VALOR DA RESERVA TÉCNICA NOTA 1	(VARIAÇÃO DE 0 a 6%)	R\$ 1.448,85

II - ENCARGOS SOCIAIS (Incidentes sobre o valor da remuneração + reserva técnica)

GRUPO A			
		%	R\$
	INSS	20,00%	R\$ 289,77

	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 21,73
	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 14,49
	INCRA	0,20%	R\$ 2,90
	SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 36,22
	FGTS	8,00%	R\$ 115,91
	SEGURO/SAT/INSS	3,00%	R\$ 43,47
	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,69
TOTAL DO GRUPO A		36,80%	R\$ 533,18

GRUPO B			
		%	R\$
	FÉRIAS	12,60%	R\$ 182,56
	AUX DOENÇA	3,38%	R\$ 48,97
	LICENÇA PAT/MAT	0,80%	R\$ 11,59
	FALTAS LEGAIS	0,74%	R\$ 10,72
	ACIDENTE DE TRABALHO	0,36%	R\$ 5,22
	AVISO PREVIO	1,42%	R\$ 20,57
	13º SALARIO	9,30%	R\$ 134,74
TOTAL DO GRUPO B		28,60%	R\$ 414,37

GRUPO C			
		%	R\$
	AVISO PREVIO INDENIZADO	2,18%	R\$ 31,58
	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,35%	R\$ 5,07
	INDENIZAÇÃO (recisões sem justa causa)	4,00%	R\$ 57,95
TOTAL DO GRUPO C		6,53%	R\$ 94,61

GRUPO D			
		%	R\$
	Incidencia dos encargos do grupo "A" sobre os intens do grupo "B"	10,52%	R\$ 152,42
VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS Nota - 2		82,45%	R\$ 1.194,58
Insalubridade 40%		40,00%	R\$ 579,54
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA			R\$ 2.643,43
PREÇO HOMEM MÊS (Mão de obra+Insumos+Demais Componentes+Tributos)			R\$ 3.222,97

Serra Negra do Norte/RN, 09 de junho de 2017.

Girlânia Fernandes de Medeiros Vanderlei
Secretária Municipal de Administração e Planejamento



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Prefeitura Municipal de Serra Negra do Norte

Objeto: Contratação de serviços terceirizados de mão de obra

COMPOSIÇÃO UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

ITEM	Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	Valor (R\$)
	Conjunto Calça e Camisa	
A.I - Calça (3 x 2 x R\$ 72,00 / 12 meses)		R\$ 36,00
A.III - Camisa (3 x 2 x R\$ 56,00 / 12 meses)		R\$ 28,00
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
C.I - Botas (3 x 2 x R\$ 84,00 / 12 meses)		R\$ -
C.II - Protetor Solar (12 x R\$ 00,00 / 12 meses)		R\$ -
D	Outros (especificar)	R\$ -
Total de Insumos Diversos		R\$ 64,00

ITEM	Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	Valor (R\$)
	Luvras Raspas/Agente de Limpeza e Coletores	
A.I - Calça (3 x 2 x R\$ 72,00 / 12 meses)		R\$ -
A.III - Camisa (3 x 2 x R\$ 56,00 / 12 meses)		R\$ -
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
C.I - Botas (3 x 2 x R\$ 84,00 / 12 meses)		R\$ -
C.II - Protetor Solar (12 x R\$ 00,00 / 12 meses)		R\$ -
D	Outros (especificar) - Tocas Arabes (1 x R\$ 144,00 / 12 meses)	R\$ -
D.I - Bone (1 x R\$ 180,00 / 12 meses)		R\$ -
D.II - Luvras tipo gari (2 x 12 x R\$ 18,00 / 12 meses)		R\$ 36,00
D.III - Mascara descartavel com elastico (12 x 12 x R\$ 0,60 / 12 meses)		R\$ -
Total de Insumos Diversos		R\$ 36,00

ITEM	Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	Valor (R\$)
	Luvras PVC/Agente de Limpeza e Coletores	
A.I - Calça (3 x 2 x R\$ 72,00 / 12 meses)		R\$ -
A.III - Camisa (3 x 2 x R\$ 56,00 / 12 meses)		R\$ -
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
C.I - Botas (3 x 2 x R\$ 84,00 / 12 meses)		R\$ -
C.II - Protetor Solar (12 x R\$ 00,00 / 12 meses)		R\$ -
D	Outros (especificar) - Tocas Arabes (1 x R\$ 144,00 / 12 meses)	R\$ -
D.I - Bone (1 x R\$ 180,00 / 12 meses)		R\$ -

D.II - Luvas tipo - PVC (2 x 12 x R\$ 21,00 / 12 meses)	R\$	42,00
D.III - Mascara descartavel com elastico (12 x 12 x R\$ 0,60 / 12 meses)	R\$	-
Total de Insumos Diversos	R\$	42,00

ITEM	Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	Valor (R\$)
	Botas/Agente de Limpeza e Coletores	
A.I - Calça (3 x 2 x R\$ 72,00 / 12 meses)		R\$ -
A.III - Camisa (3 x 2 x R\$ 56,00 / 12 meses)		R\$ -
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
C.I - Botas (3 x 2 x R\$ 96,00 / 12 meses)		R\$ 48,00
C.II - Protetor Solar (12 x R\$ 00,00 / 12 meses)		R\$ -
D	Outros (especificar) - Tocas Arabes (1 x R\$ 144,00 / 12 meses)	R\$ -
D.I - Bone (1 x R\$ 180,00 / 12 meses)		R\$ -
D.II - Mascara descartavel com elastico (12 x 12 x R\$ 0,60 / 12 meses)		R\$ -
Total de Insumos Diversos		R\$ 48,00

ITEM	Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	Valor (R\$)	
	Mascara		
A.I - Calça (3 x 2 x R\$ 72,00 / 12 meses)		R\$	-
A.III - Camisa (3 x 2 x R\$ 56,00 / 12 meses)		R\$	-
B	Materiais	R\$	-
C	Equipamentos	R\$	-
C.I - Botas (3 x 2 x R\$ 96,00 / 12 meses)		R\$	-
C.II - Protetor Solar (12 x R\$ 00,00 / 12 meses)		R\$	-
D	Outros (especificar) - Tocas Arabes (1 x R\$ 144,00 / 12 meses)	R\$	-
D.I - Bone (1 x R\$ 180,00 / 12 meses)		R\$	-
D.II - Mascara P/ Coletor (12 x 12 x R\$ 1,85 / 12 meses)		R\$	22,20
Total de Insumos Diversos		R\$	22,20

ITEM	Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	Valor (R\$)	
	Touca Descartavel		
A.I - Calça (3 x 2 x R\$ 72,00 / 12 meses)		R\$	-
A.III - Camisa (3 x 2 x R\$ 56,00 / 12 meses)		R\$	-
B	Materiais	R\$	-
C	Equipamentos	R\$	-
C.I - Botas (3 x 2 x R\$ 96,00 / 12 meses)		R\$	-
C.II - Protetor Solar (12 x R\$ 00,00 / 12 meses)		R\$	-
D	Outros (especificar) - Tocas Arabes (1 x R\$ 144,00 / 12 meses)	R\$	-
D.I - Bone (1 x R\$ 180,00 / 12 meses)		R\$	-
D.II - Touca Descartavel (12 x 12 x R\$ 1,85 / 12 meses)		R\$	22,20
Total de Insumos Diversos		R\$	22,20

ITEM	Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	Valor (R\$)	
	Tocas Arabes		
A.I - Calça (3 x 2 x R\$ 60,00 / 12 meses)		R\$	-
A.III - Camisa (3 x 2 x R\$ 48,00 / 12 meses)		R\$	-
B	Materiais	R\$	-
C	Equipamentos	R\$	-
C.I - Botas (3 x 2 x R\$ 84,00 / 12 meses)		R\$	-

C.II - Protetor Solar (12 x R\$ 00,00 / 12 meses)		R\$	-
D	Outros (especificar) - Tocas Arabes (1 x R\$ 144,00 / 12 meses)	R\$	12,00
D.I - Bone (1 x R\$ 180,00 / 12 meses)		R\$	-
D.II - Luvas tipo gari (2 x 12 x R\$ 5,00 / 12 meses)		R\$	-
D.III - Mascara descartavel com elastico (12 x 12 x R\$ 0,60 / 12 meses)		R\$	-
Total de Insumos Diversos		R\$	12,00

Serra Negra do Norte/RN, 09 de junho de 2017.

Girlânia Fernandes de Medeiros Vanderlei
Secretária Municipal de Administração e Planejamento



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE MÃO-DE-OBRA

BDI = 27,01 % (Vinte e sete virgula oitenta e quatro por cento) este é o BDI considerado para composição dos serviços que compõem o orçamento

ITENS RELACIONADOS A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS		% SOBRE CD
A - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		3,80%
B- ADMINISTRAÇÃO LOCAL		3,61%
C - CUSTOS FINANCEIROS		1,27%
D - RISCOS		0,50%
E - SEGUROS E GARANTIAS CONTRATUAIS		0,32%
	SUB-TOTAL	9,50%
LUCRO		% SOBRE CD
F - LUCRO OPERACIONAL		8,86%
	SUB-TOTAL	8,86%
BDI SEM IMPOSTOS		18,36%
TAXAS IMPOSTOS		% SOBRE CD
G - PIS		0,65%
H - COFINS		3,00%
I - ISS QN		5,00%
	SUB-TOTAL	8,65%
BDI COM IMPOSTOS		27,01%
CUSTO DIRETO - CD		
BDI COM IMPOSTOS (%)		TOTAL(A+B+C+D+E+F+G+H+I) 27,01%

Declaramos que os percentuais que compõem a composição do BDI acima, atendem aos intervalos recomendado pela CGU e obedece as Normativas da Lei de Diretrizes Orçamentária. Com os percentuais adotados **calculamos o BDI, de acordo com a Fórmula** (verificação), **objeto de Acórdão nº 325/2007 -plenário do TCU, apresentando como resultado a taxa de 27,01%.**

Serra Negra do Norte/RN, 09 de junho de 2017.

Girlânia Fernandes de Medeiros Vanderlei
Secretária Municipal de Administração e Planejamento